

区内事業者の受注機会の確保

1 区内事業者限定の発注枠の拡大※

| | 拡大前 | 臨時的措置 | 拡大後 |
|-------|---------------|---------------|--------------|
| 工事請負 | 予定価格 500 万円未満 | 予定価格 1.5 億円未満 | 予定価格 2 億円未満 |
| 委託・賃借 | 予定価格 500 万円未満 | 予定価格 3 千万円未満 | 予定価格 4 千万円未満 |
| 物品購入 | 予定価格 500 万円未満 | 予定価格 3 千万円未満 | 予定価格 3 千万円未満 |

※ 区内事業者限定の発注枠は、特殊な業務や区内事業者数が著しく少ない場合には、健全な競争性の確保のための措置を講じるものとする。

2 工事の入札参加資格の地域要件の変更（区内事業者優先枠の拡大）

| 発注枠 (予定価格) | 拡大前 | 臨時的措置 | 拡大後 |
|---------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|--|
| 500 万円以上 3 千万円未満 | 区内事業者優先 | 区内事業者限定 | 《2 億円未満》 区内事業者限定 |
| 3 千万円以上 1.5 億円未満 | 区外事業者の参加は、区内事業者入札参加者数の概ね 3 割、最低 3 社以上 | | |
| 1.5 億円以上 3 億円未満 | 区外事業者の参加は、区内事業者入札参加者数の概ね 5 割、最低 3 社以上 | 区外事業者の参加は、区内事業者入札参加者数の概ね 1 割、最低 2 社以上 | 《2 億円以上 5 億円未満》 区外事業者の参加は、区内事業者入札参加者数の概ね 1 割、最低 2 社以上 |
| 3 億円以上 5 億円未満 | 区外事業者無制限 | | |
| 5 億円以上 | | 区外事業者無制限 | 区外事業者無制限 |

区内事業者の受注比率の推移

| 区 分 | | 平成 18~20 年度平均 | 平成 21 年度 | 平成 22 年度 | 平成 23 年度 | 平成 24 年度 | 平成 25 年度 | 平成 26 年度 | 平成 27 年度 |
|-----|----|------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 工 事 | 件数 | 94.31% | 97.25% | 97.62% | 98.14% | 98.24% | 96.37% | 95.57% | 97.26% |
| | 金額 | 90.34% | 96.49% | 99.38% | 98.75% | 99.38% | 97.22% | 98.15% | 97.35% |
| 委 託 | 件数 | 62.41% | 66.83% | 65.45% | 66.59% | 66.43% | 69.98% | 64.58% | 67.40% |
| | 金額 | 46.44% | 63.70% | 62.57% | 64.41% | 67.35% | 69.56% | 67.03% | 70.26% |
| 物 品 | 件数 | 67.59% | 83.15% | 82.12% | 81.56% | 82.87% | 79.89% | 80.21% | 79.27% |
| | 金額 | 38.53% | 63.65% | 69.71% | 70.59% | 54.56% | 57.57% | 56.89% | 48.87% |
| 計 | 件数 | 74.73% | 82.14% | 81.51% | 80.56% | 79.91% | 80.77% | 77.74% | 79.29% |
| | 金額 | 76.80% | 83.42% | 90.70% | 87.13% | 86.38% | 86.66% | 85.79% | 85.31% |

| 区 分 | | 平成 28 年度 | 平成 29 年度 | 平成 30 年度 | 令和 元年度 | 令和 2 年度 | 令和 3 年度 | 令和 4 年度 | 令和 5 年度 |
|-----|----|-------------|-------------|-------------|-----------|------------|------------|------------|------------|
| 工 事 | 件数 | 94.64% | 94.19% | 94.41% | 90.93% | 93.68% | 94.98% | 96.13% | 98.48% |
| | 金額 | 97.50% | 96.70% | 90.86% | 90.53% | 95.43% | 93.82% | 87.35% | 98.41% |
| 委 託 | 件数 | 67.92% | 64.39% | 65.31% | 63.97% | 67.49% | 64.73% | 60.95% | 61.14% |
| | 金額 | 67.14% | 60.44% | 66.67% | 58.66% | 55.86% | 57.21% | 60.97% | 76.12% |
| 物 品 | 件数 | 80.43% | 82.87% | 82.59% | 84.36% | 80.68% | 81.76% | 80.46% | 87.39% |
| | 金額 | 68.76% | 51.21% | 57.14% | 55.44% | 38.09% | 72.86% | 49.96% | 82.24% |
| 計 | 件数 | 79.75% | 77.71% | 78.57% | 77.17% | 78.56% | 77.29% | 73.52% | 76.80% |
| | 金額 | 91.61% | 84.39% | 79.25% | 81.37% | 71.87% | 85.93% | 76.02% | 92.29% |